Portaria nº 433, de 21 de outubro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de
Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo
Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201011574 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
GOIÂNIA - UNIDADE 1

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua S-3, 692, Setor Bela
Vista, Goiânia/GO

2 200907789 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MIGUEL DE
CERVANTES

ESCOLA DOM QUIXOTE
LTDA

Rua 17, 100, Jardim
Araçagy I, São José de
Ribamar/MA

3 200814636 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ISEIB DE
BELO HORIZONTE

SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BELO HORIZONTE LTDA.

Avenida Afonso Pena, 266,
Centro, Belo
Horizonte/MG

4 201009911 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Sinimbu, 2590, São
Pelegrino, Caxias do
Sul/RS

5 201010159
REDES DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA BAHIA
S/C LTDA.

Avenida Luís Eduardo
Magalhães, 1305,
Candeias, Vitória da
Conquista/BA

6 201008569 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DEL REY

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE MINAS
GERAIS

Rua Ubá, 396, Bairro
Floresta, Belo
Horizonte/MG

7 201011368 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DE IPORÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORÁ S/C
LTDA.

Rua Serra Cana Brava -
Quadra 02 - Lote 04, 512,
Jardim Novo Horizonte II,
Iporá/GO

8 200900521 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE
MARÍLIA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARÍLIA

Rua 24 de Dezembro, 1251,
Centro, Marília/SP

9 201013458 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

Rua Prefeito Antônio
Carvalho de Souza, s/n,
Estação Velha, Campina
Grande/PB

10 200816190 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA
CRUZ DA BAHIA

UNIÃO DE ENSINO
SANTA CRUZ

Praça Flávio Silvane, 130,
CENTRO, Itaberaba/BA

11 201014229 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CUIABÁ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Fernando Correa
da Costa, 265, Areão,
Cuiabá/MT

12 201013961 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
EVANGÉLICA DO PIAUI

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DAS
ASSEMBLEIAS DE DEUS

Rua 13 de Maio, 2660, Pio
XII, Teresina/PI

13 200914692 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO SUPERIOR DE
ENSINO E PESQUISA
DE MACHADO

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
MACHADO

Avenida Dr. Athayde
Pereira de Souza, 730,
Centro, Jardim Patrícia,
Machado/MG

14 200814633 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ISEIB DE

BELO HORIZONTE
SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BELO HORIZONTE LTDA.

Avenida Afonso Pena, 266,
Centro, Belo
Horizonte/MG

15 200913111 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE IPORÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORÁ S/C
LTDA.

Rua Serra Cana Brava,
512, Q 02 Lt. 04, Jardim
Novo Horizonte II,
Iporá/GO

16 200904714 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE ENSINO E
PESQUISA DE CAMBUÍ

FUNDAÇÃO ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAÍ

Rua Antonio Alexandre de
Morais, 39, Centro,
Cambuí/MG

17 201010442 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE
CAJAMAR

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE CAJAMAR
LTDA.

Rua Lázaro Dalcin, 256,
Lavrinha, Cajamar/SP

18 201014228 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CUIABÁ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Fernando Correa
da Costa, 265, Areão,
Cuiabá/MT

19 201014393 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NOVO

MILÊNIO
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA

Avenida Santa Leopoldina,
840, Coqueiral de
Itaparica, Vila Velha/ES

Portaria nº 433, de 21 de outubro de 2011

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

20 201010230 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA BAHIA
S/C LTDA.

Avenida Luís Eduardo
Magalhães, 1305,
Candeias, Vitória da
Conquista/BA

21 200901902 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
SUL

UNIDADE
METROPOLITANA DE
ENSINO SUPERIOR E
TÉCNICO LTDA

AV. Presidente kennedy,
4285, Campo da Aviação,
Praia Grande/SP

22 201013413 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE

ENSINO SUPERIOR
BUREAU JURÍDICO S.A. -
ESBJ

Av. Guararapes, 203,
Santo Antônio, Recife/PE

23 201010168 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA BAHIA
S/C LTDA.

Avenida Luís Eduardo
Magalhães, 1305,
Candeias, Vitória da
Conquista/BA

24 200904227 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

Rua Augusto Leivas , s/n,
centro, Jaguarão/RS

25 200907712 ENGENHARIA DE ENERGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

ROSEIRA
JORGE PASIN DE
OLIVEIRA

Rodovia Presidente Dutra,
s/n, km 77, Roseira Velha,
Roseira/SP

26 201013506 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE NASSAU
DE NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES S/S
LTDA

Avenida Engenheiro
Roberto Freire, 1.514,
Estrada de Ponta Negra,
Capim Macio, Natal/RN

27 200800118 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTO

ANDRE
SOCIEDADE
EDUCACIONAL CACOAL

AVENIDA CASTELO
BRANCO S/N, 16999,
SANTO ANTÔNIO,
Cacoal/RO

28 200913421
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
ANGLICANA DE
TAPEJARA

LEGIÃO DA CRUZ DE
ERECHIM

Rua Júlio de Castilhos,
1.124, prédio, centro,
Tapejara/RS

29 201009116 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA LA
SALLE - ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Rua Tiradentes, 401,
Centro, Estrela/RS

30 200814634 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ISEIB DE

BELO HORIZONTE
SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BELO HORIZONTE LTDA.

Avenida Afonso Pena, 266,
Centro, Belo
Horizonte/MG

31 201013605 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
JUAZEIRO DO NORTE

COLÉGIO CULTURAL
MÓDULO S/C LTDA.

Rua São Francisco, 1.224,
A, São Miguel, Juazeiro do
Norte/CE

32 201009626 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SATC

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DA
INDÚSTRIA
CARBONÍFERA DE SANTA
CATARINA - SATC

Rua Pascoal Meller, 73,
Universitário, Criciúma/SC

33 200816158 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ISEIB DE

BELO HORIZONTE
SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BELO HORIZONTE LTDA.

Avenida Afonso Pena, 266,
Centro, Belo
Horizonte/MG

34 201013505 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE NASSAU
DE NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES S/S
LTDA

Avenida Engenheiro
Roberto Freire, 1.514,
Estrada de Ponta Negra,
Capim Macio, Natal/RN

35 201011759 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
POTIGUAR DA PARAÍBA ASPEC

Av. Monsenhor Walfredo
Leal, 512, Tambiá, João
Pessoa/PB

36 201013236 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

Rua Prefeito Antônio
Carvalho de Souza, s/n,
Estação Velha, Campina
Grande/PB

Portaria nº 433, de 21 de outubro de 2011